
Azienda Sanitaria di Nuoro contro il Polo Sanitario Sardegna Centrale - Società di Progetto S.p.A.
Ricorso nanti il Tar Sardegna. Conferimento incarico legale agli Avvocati Diego Lumbau Augusto
Vacca. Carlo Comandè

pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 278 del 10 marzo 2016

OGGETTO: Azienda Sanitaria di Nuoro contro il Polo Sanitario Sardegna Centrale -

Società di Progetto S.p.A. Ricorso nanti il Tar Sardegna. Conferimento incarico legale agli

Avvocati Augusto Vacca, Diego Lumbau, Carlo Comandè.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con atto notificato il 15.02.2016, il Polo Sanitario Sardegna Centrale

(P.S.S.C.) Società di Progetto S.p.A. ha presentato ricorso nanti il Tar della Sardegna

contro l’Asl di Nuoro e nei confronti della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato

Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, per ottenere l’annullamento della

deliberazione del Commissario Straordinario dell’ASL di Nuoro n. 1540 dell’11 dicembre

2015 relativa alla “Concessione dei lavori di ristrutturazione e completamento, mediante

Project Financing, dei PP. OO. San Francesco e Cesare Zonchello di Nuoro, San Camillo

di Sorgono e dei presidi sanitari distrettuali di Macomer e Siniscola. Registrazione contabile

apparecchiature acquisite con il servizio di ingegneria clinica nel periodo 2009-2013” e,

della deliberazione del Commissario Straordinario dell’ASL di Nuoro n. 6 del 15 gennaio

2016 relativa alla “Concessione dei lavori di ristrutturazione e completamento, mediante

Project Financing, dei PP. OO. San Francesco e Cesare Zonchello di Nuoro, San Camillo

di Sorgono e dei presidi sanitari distrettuali di Macomer e Siniscola. Ricognizione debito nei

confronti della Ditta Polo Sanitario Sardegna Centrale Società di Progetto SpA relative alla

quota rinnovi del servizio di ingegneria clinica nel periodo 2014-2015” nonché di ogni altro

atto che delle stesse sia presupposto, prodromico, consequenziale o, comunque connesso;

CONSIDERATO che le motivazioni poste a fondamento del ricorso non si fondano su

corretti presupposti giuridici, né di fatto né di diritto, come da atti istruttori acquisiti presso la

Direzione aziendale;



Azienda Sanitaria di Nuoro contro il Polo Sanitario Sardegna Centrale - Società di Progetto S.p.A.
Ricorso nanti il Tar Sardegna. Conferimento incarico legale agli Avvocati Diego Lumbau Augusto
Vacca. Carlo Comandè

pag. 2 di 5

RAVVISATA la necessità e l’urgenza della costituzione e resistenza in giudizio per la tutela

degli interessi dell’Azienda, al fine di non incorrere in preclusioni e decadenze processuali

ai sensi di legge;

RITENUTO indispensabile, vista la complessità e specificità della materia, disporre di un

Team di Legali qualificati, che assicurino la necessaria assistenza legale;

RITENUTO di conferire mandato congiunto agli avvocati di fiducia Augusto Vacca dello

Studio Legale Tributario “Comelli-Vacca” di Roma, già incaricato con deliberazione del

Commissario Straordinario n. 81 del 2 febbraio 2016, Diego Lumbau del Foro di Sassari,

già incaricato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 341 del 25.03.2015 e

Deliberazione n.158 del 18.02.2016 per il supporto legale specialistico in materia di

contratto di concessione relativo alla progettazione, costruzione e gestione dei lavori di

ristrutturazione e completamento, mediante project financing, delle strutture aziendali, con

particolare riferimento al costo dei servizi oggetto dell’atto aggiuntivo n. 2 approvato dalla

ASL di Nuoro, nonchè per la definizione delle problematiche relative al procedimento di

annullamento dell’atto aggiuntivo n. 2 e alla revisione del contratto di concessione, e Carlo

Comandé, , con studio principale in Palermo, nella via Nunzio Morello n. 40, e sedi

secondarie in Roma, nella via Pompeo Magno n. 23, e in Milano, nella via Festa del

Perdono n. 10, incaricato dall’Azienda con delibera n. 852 del 3 luglio 2015..per l’assistenza

in tutte le azioni che si fossero rese necessarie a tutela dell’azienda nell’ambito delle

verifiche e del contradditorio, in essere o da attivare, sul Contratto di Project Financing, ed

in particolare sull’atto Aggiuntivo n. 2 dello stesso;

CONSIDERATO le preminenti ragioni di opportunità di conferire l’incarico ai Professionisti

come sopra indicati, avendo gli stessi trattato la problematica oggetto del ricorso mediante

attività di consulenza ed assistenza legale stragiudiziale;

DATO ATTO della disponibilità, manifestata per le vie brevi, degli avvocati Augusto Vacca

dello Studio Legale Tributario “Comelli-Vacca” di Roma, e Diego Lumbau del Foro di

Sassari e di Carlo Comandè del foro di Roma, ad accettare l’incarico il cui compenso,

calcolato sulla base dei parametri di cui al D.M. 10 Marzo 2014, n.55, sarà determinato

successivamente con apposito atto;

VISTA la dichiarazione con la quale gli Avvocati hanno dichiarato di non versare in

situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interesse con l’Azienda;

DATO ATTO che, essendo in corso di definizione la procedura indetta dall’Asl 3 Nuoro per

l’assunzione di un avvocato interno aziendale e per la riorganizzazione dell’Ufficio Legale

Aziendale, si rende necessario, sulla base delle proprie direttive aziendali, ricorrere a

professionisti esterni per la rappresentanza e difesa dell’Azienda in giudizio;



Azienda Sanitaria di Nuoro contro il Polo Sanitario Sardegna Centrale - Società di Progetto S.p.A.
Ricorso nanti il Tar Sardegna. Conferimento incarico legale agli Avvocati Diego Lumbau Augusto
Vacca. Carlo Comandè

pag. 3 di 5

DATO ATTO che non è presente tra il personale in servizio figura idonea a rappresentare

l’Azienda in giudizio;

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato n°2730/2012 con la quale si precisa che il

conferimento del singolo ed episodico incarico di difesa legale, legato alla necessità

contingente, non costituisce appalto di servizi legali ma integra un contratto d’opera

intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di procedure di evidenza

pubblica;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente, con la sottoscrizione del

presente atto, ne attesta la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n.23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.08.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE:

- la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro,

adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

- le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n.42/12 del

28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

- la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle

determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n.

67/30 del 29.12.2015;

- la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano incarichi di

Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il

presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

Per i motivi sopra espressi, che qui si richiamano integralmente:

a) di resistere, nel giudizio promosso nanti il TAR Sardegna dal Polo Sanitario

Sardegna Centrale –Società di Progetto s.p.a. (PSSC) nei confronti dell'Azienda

Sanitaria di Nuoro avverso le pretese meglio specificate in premessa;

b) di conferire l'incarico di rappresentare e difendere l'Azienda Sanitaria di Nuoro agli

avvocati di fiducia Augusto Vacca dello Studio Legale Tributario “Comelli-Vacca” di

Roma, Diego Lumbau del Foro di Sassari e Carlo Comandè del foro di Roma, per

la tutela della posizione giuridica dell’Azienda e la costituzione in giudizio nel ricorso

dinanzi al TAR Sardegna;



Azienda Sanitaria di Nuoro contro il Polo Sanitario Sardegna Centrale - Società di Progetto S.p.A.
Ricorso nanti il Tar Sardegna. Conferimento incarico legale agli Avvocati Diego Lumbau Augusto
Vacca. Carlo Comandè

pag. 4 di 5

c) di dare atto che il compenso dei legali sarà determinato successivamente con

apposito atto e calcolato sulla base dell’importo ottenuto applicando ai valori medi di

liquidazione previsti dalle Tabelle allegate al D.M.G. 10.03.2014 n°55, la massima

percentuale di riduzione consentita dall’art. 4, co.1 del suddetto decreto (70% per la

fase istruttoria e 50% per le altre fasi);

d) di dare atto che la spesa farà carico sul conto economico n. 0514030301

denominato “spese legali” e sul centro di costo n. GAGDG9901 denominato “costi

comuni Direzione Aziendale” bilancio esercizio 2016;

e) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio e il

RUP, ciascuno per la parte di competenza;

f) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di

competenza;

g) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

II Sostituto del RUP del Project Financing

Dott. Ing. Giovanni Secci

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dr.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Azienda Sanitaria di Nuoro contro il Polo Sanitario Sardegna Centrale - Società di Progetto S.p.A.
Ricorso nanti il Tar Sardegna. Conferimento incarico legale agli Avvocati Diego Lumbau Augusto
Vacca. Carlo Comandè

pag. 5 di 5

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 10 marzo 2016 per la durata di giorni 15, ed

è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

*



Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).





Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).





Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

Resp. Rup Project Financing R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


